区教育局关于开展 2024 年全区中小学教师职称水平
能力测试报名工作的通知

各中小学、幼儿园：

按照职称工作安排，现将 2024 年全区中小学教师职称水平能力

测试报名工作有关事项通知如下：

一、测试组织

市中小学教师高级职务评审委员会办公室（以下简称“高评办”）

会同相关部门，负责全市中小学教师高、中级职称水平能力测试的命

题、制卷、考务、阅卷、划线工作。

二、测试对象

我区实行中小学教师职称制度的普通中小学校、幼儿园、特殊教

育机构及地方教研、电化教育、教师发展、校外教育等机构中，在专

业技术岗位从事中小学教学和教学研究的专业技术人员（含经事业单

位管理部门审批的“双肩挑”人员），拟申报 2024 年度武汉市中小

学教师高级、中级职称评审的人员，须参加统一组织的水平能力测试。

已取得我市同学段学科水平能力测试合格成绩且在有效期内的，

可免于参加 2024 年水平能力测试。

已退休人员和达到退休年龄人员（按有关文件规定延缓办理退休

手续的除外）不得申报测试。

符合免水平能力测试条件者，可按有关程序提前申请免试。

三、测试内容和形式

测试学科包括：语文、数学、英语、信息技术、体育与健康、音

乐、美术、物理、化学、生物、历史、地理、道德与法治（思想政治）、

综合实践活动、劳动教育、科技制作活动、通用技术、心理健康教育、

生命安全教育、科学、学前教育、专职少先队辅导员（共青团干部）、

日语（法语、德语、俄语） 。

水平能力测试全部实行笔试，总分为 100 分，其中公共知识 30

分，专业知识能力 70 分。公共知识试题均为客观题，主要考查教育

法规、教育学、心理学等方面的知识；专业知识能力试题由客观题和

主观题组成，中学试卷不区分高中与初中。测试时间为 120 分钟。

四、测试结果和效用

水平能力测试合格结果有效期为 3年，其分值可在职称量化评审

中运用。水平能力测试合格是参加职称评审的必备条件，取得测试合

格成绩者，在规定有效期内，经单位、主管部门、评委会办公室、职

改办逐级审核通过，才具有参评资格。

五、申报程序

（一）个人申请。个人对照申报条件，向单位提交书面申请书。

（二）逐级审核推荐。学校和教育总支按相关规定审核，向区教

育局申报。

（三）区级报送。区教育局按相关规定审核，商区人社职改部门

确定测试报名人选。由学校通知确定的测试报名人选，于 8月 27 日

—9月 2日在网上申报，报名网址由区教育局另行通知。

区教育局将申报名册（见附件）、缴费信息统计表报高评办。

（四）测试缴费。通知测试人员通过手机银行APP向市人事考

试院线上缴费。高级、中级职称水平能力测试收费标准分别为 100

元、50 元。

（五）打印准考证。测试人员在线打印准考证，由单位在照片处

加盖公章（参加测试时凭盖章准考证、身份证进入考场）。

六、工作要求

申报测试人员应按岗报考，报考时的任教学段学科应与后期申报

职称评审的任教学段学科一致，并符合相应评审条件。

申报测试人员经单位审核同意后，须在规定时间完成网上报名，

并对网上申报信息负责，因个人未按时网报或网报信息填写错误造成

的后果，由本人承担。

各单位对审核推荐负主要责任，要按照岗位职数管理、职称评审

条件等规定认真审核把关，在规定时间内将符合条件人员名单和有关

材料报区教育局，因审核把关不严造成的一切后果，由单位承担。

附件：2024 年全市中小学教师职称水平能力测试申报人

员名册.docx

武汉市黄陂教育局

2024 年 7月 8日

https://jyj.wuhan.gov.cn/zwdt/tsgg/202407/P020240705549480312693.docx
https://jyj.wuhan.gov.cn/zwdt/tsgg/202407/P020240705549480312693.docx

	区教育局关于开展2024年全区中小学教师职称水平能力测试报名工作的通知